
     Program přednášek předmětu 

    Právo   Evropské unie pro ekonomy I (ESF jaro 2009) 
  

 

1. 16.2.2009 
Ekonomická a politická integrace v Evropě, vznik Evropských společenství (ES), jejich nadstátní 
povaha (nadstátnost jako metoda integrace), pojem Evropské unie (EU), přehled vývoje do 
dnešní doby.  
 
2. 23.2.2009 
Přehled vývoje (dokončení). Lisabonská smlouva. Právo jako integrační nástroj v nadstátním a 
mezistátním prostředí ES a EU. Celkový pohled na organizační strukturu ES/EU jako nadstátní 
organizace. Pravomoci ES, EU 
 
3. 2.3.2009 
Ogranizační struktura ES a EU. Hlavní a pomocné orgány. Evropská komise, Rada EU, Evropská 
rada. 
 
4. 9.3.2009 
Evropský parlament, soudní orgány a banky (přehled). Složení těchto orgánů, jejich pravomoci a 
vztahy mezi nimi. 
 
5. 16.3.2009 
Právo ES a EU (pojem). Primární a sekundární právo ES. Legislativní procedury v ES. Vztah práva 
ES k vnitrostátnímu právu členských zemí.  
 
6. 23.3.2009 
Zásady přímého účinku a přednosti práva ES.  
 
7. 30.3.2009 
Vynucování práva ES - pravomoci Evropského soudního dvora (ESD) a Soudu prvního stupně. 
Jednotná interpretace práva ES v členských státech, tzv. prejudiciální řízení před ESD.  
 
8. 6.4.2009 
Harmonizace práva. Jednotlivá odvětví práva ES, pojem společného a jednotného vnitřního trhu, 
hospodářské a měnové unie. Čtyři základní svobody jako základ jednotného vnitřního trhu.  
 
9. 20.4.2009  
Volný pohyb zboží. 
 
10. 27.4.2009 
Volný pohyb osob, služeb, kapitálu. 
 
11. 4.5.2009 
Schengenské dohody o pohybu zboží a osob. Prostor svobody, bezpečnosti a spravedlnosti. 
 
12. 11.5.2009 
Aktuální stav právního rámce EU (Lisabonská smlouva podrobně). 
 
Základní literatura: 

* V. Týč: Základy práva EU pro ekonomy, 5. vydání, Linde, Praha, 2006  



* Evropské právo - základní dokumenty, ÚZ č. 625, Sagit, Ostrava, 2007 
 
Další literatura: 

L. Tichý a kol., Evropské právo, 3. vyd., Beck, Praha 2006 
Další literaturu doporučí přednášející na žádost studentů. 
 
 
Přednášející: prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. 

katedra práva ESF MU, katedra mezinárodního a evropského práva PrF MU 

tyc(a)law.muni.cz 


